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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Đề án số 06 huyện Hà Quảng 

tháng 6 năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 810/KH-UBND ngày 26/3/2022 của UBND huyện 

Hà Quảng về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 huyện Hà Quảng; Công văn số 1296/TCT ngày 

10/5/2022 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện Hà Quảng; 

Phòng Y tế huyện Báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của Đề án 06 đối với sự phát triển của 

huyện, Phòng Y tế huyện phối hợp với Bệnh viện đa khoa, Trung tâm y tế huyện 

triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án 06 huyện Hà Quảng đến cán bộ, 

công chức, viên chức ngành y tế trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác khám chữa bệnh, triển khai phòng chống dịch bệnh: 

- Tiếp tục tăng cường, chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống COVID; tổ chức, triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin 

phòng COVID-19; 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp 

trên; thực hiện chế độ báo cáo theo hướng dẫn quy định về tình hình thu dung, 

cách ly, xét nghiệm, điều trị, ghi nhận người bệnh COVID-19 tại các cơ sở khám 

chữa bệnh và các công dân đã hoàn thành cách ly y tế; 

- Luôn đảm bảo tại các cơ sở cách ly y tế phối hợp chặt chẽ với các lực 

lượng chức năng của cơ sở cách ly y tế tập trung thực hiện tốt việc khử khuẩn tại 

các cơ sở cách ly y tế tập trung; Tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng 

quản lý, theo dõi tình trạng sức khoẻ các trường hợp công dân được cách ly y tế 

tại các cơ sở thu dung TTYT huyện và cách ly y tế tại nhà,…; 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động tại đơn vị và người dân đến khám tại các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh thực hiện yêu cầu 5k (khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tụ 

tập, khai báo y tế) trong phòng chống dịch COVID-19 theo khuyến cáo của Bộ y 

tế; 
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- Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát và tổ chức triển khai công tác phòng 

chống một số dịch bệnh mùa đông xuân như: dịch bệnh Tay - Chân - Miệng, 

Thủy đậu, sởi Rubella và các dịch bệnh khác,.... 

- Đối với các bệnh truyển nhiễm khác: trong tháng phát hiện và điều trị 35 

trường hợp mắc cúm thông thường, 0 trường hợp mắc quai bị, 45 trường hợp mắc 

tiêu chảy thông thường, 05 trường hợp mắc viêm gan, 01 trường hợp mắc thủy đậu, 

03 trường hợp mắc Hội chứng lỵ, 12 trường hợp mắc Hội chứng Tay - Chân - 

Miệng,... 

- Trong tháng, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

2. Kết quả công tác phòng, chống dịch COVID-19:  

a. Tình hình công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua biên giới tỉnh 

Cao Bằng (địa phận huyện Hà Quảng) được cách ly y tế để phòng, chống dịch 

C COVID -19: 

Từ ngày 15/5/2022 đến ngày 14/6/2022 tiếp nhận công dân từ Trung Quốc 

trở về: Không có. Hiện tại, không có công dân từ Trung Quốc trở về cách ly trên 

địa bàn huyện. 

b. Trường hợp F0 và tình hình theo dõi công dân được cách ly y tế và theo 

dõi sức khỏe trên địa bàn huyện: 

Tổng số 

ca nhiễm 

Số ca 

điều trị khỏi 

Số ca 

tử vong 

Số ca điều trị hiện tại 
Ghi chú 

Tại TTYT Tại nhà 

8.537 8.525 04 01 07  

(Số liệu lũy kế tính đến ngày 14/6/2022) 

- Tất cả các công dân được cách ly, điều trị hiện tại theo dõi đều ổn định 

sức khỏe. 

3. Công tác tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19: 

- Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

949/UBND-VX, ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc triển khai 

tiêm vắc xin phòng COVID-19. Trên cơ sở đó, phòng đã phối hợp thực hiện 

được một số nhiệm vụ sau: 

+ Phòng đã tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản số 

1248/UBND-YT, ngày 05/5/2022 về việc triển khai tiêm Vắc xin phòng 

COVID-19 cho trẻ đủ từ 5 đến dưới 12 tuổi, từ 12 đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 

3 cho người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn huyện; 

+ Trung tâm y tế huyện đã ban hành các kế hoạch tiêm vắc xin cho các đối 

tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi, từ 12 đến dưới 18 tuổi và tiêm mũi 3 cho người từ 

18 tuổi trở lên các xã, thị trấn: Thông Nông, Cải Viên, Tổng Cọt, Thượng Thôn, 

Lương Thông, Mã Ba, Đa Thông, Ngọc Đào, Xuân Hòa, Cần Yên, Sóc Hà, 

Lũng Nặm, Lương Can, Hồng Sỹ, Cần Nông, Trường Hà, Ngọc Động, Quý 

Quân, Nội Thôn từ ngày 01 - 15/6/2022; 



3 

 3 

- Công tác tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19: 

* Tổng dân số:  

+ Dân số từ 5 đến 11 tuổi: 7.891 người (đã tiêm 3.247 người, chưa tiêm 

6.798 người); 

+ Dân số từ 12 đến 17 tuổi: 4.973 người (đã tiêm 4.967 người, chưa tiêm 6 

người); 

+ Dân số từ 18 tuổi trở lên: 39.477 người (đã tiêm 38.689 người, chưa tiêm 

788 người). 

* Biểu số liệu tiêm chủng Vắc xin phòng COVID-19: 

Trẻ em từ 5-11 tuổi 
Trẻ em từ 12-17 

tuổi 
Từ 18 tuổi trở lên 

Tổng 

cộng Mũi 1 
Mũi 

2 

Mũi 

3 
Mũi 1 

Mũi 

2 

Mũi 

3 
Mũi 1 Mũi 2 Mũi 3 

Mũi 4 

(Nhắc 

lại lần 

2) 

3.247 123 0 4.967 4.623 0 38.689 36.857 29.522 2.127 

3.370 9.590 107.195 120.155 

(Số liệu lũy kế tính đến ngày 14/6/2022) 

4. Vệ sinh an toàn thực phẩm: 

- Tiến hành thanh kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn huyện với kết quả: 

  Kiểm tra được: 42 cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm: 

  Trong đó:  + Cơ sở đạt: 42 đạt 100 %. 

                   + Cơ sở không đạt: 0 chiếm 0%. 

- Trong tháng, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn. 

5. Chương trình mục tiêu Quốc gia Dân số kế hoạch hóa gia đình: 

* Tình hình sinh, chết: 

- Tổng số trẻ em sinh ra trong tháng là: 69 trẻ. Trong đó: bé trai 32 trẻ, bé 

gái 37 trẻ. 

- Số sinh con thứ 3 trở lên: 20 cặp. Cụ thể ở các xã, thị trấn: Thanh Long 

01, Hồng Sỹ 04, Đa Thông 03, Lương Thông 02, Nội Thôn 01, Ngọc Đào 01, 

Ngọc Động 01, Lũng Nặm 01, Thượng Thôn 05, Tổng Cọt 01. Trong đó: Đảng 

viên sinh con thứ 3: 0. 

- Tổng số người chết trong tháng là: 22 người. Trong đó: 

+ Chết trẻ em dưới 5 tuổi: 0 trẻ 

+ Chết trẻ dưới 01 tuổi: 0 trẻ 

* Một số chỉ tiêu kế hoạch các biện pháp tránh thai: 
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Triệt sản: 01 ca; Đặt vòng: 04 ca; Thuốc tiêm tránh thai: 1.125 ca; Thuốc 

uống tránh thai: 585 ca; Bao cao su: 183 ca; Cấy tránh thai: 01 ca; Biện pháp 

khác: 82 ca.  

* Công tác tuyên truyền, vận động thường xuyên: 

- Số lần tuyên truyền:  

+ Thăm hộ trực tiếp gia đình: 685 lần có 1.197 người tham dự 

+ Thảo luận nhóm: 32 lần có 382 người tham dự 

+ Nói chuyện sức khỏe: 507 cuộc có 1.530 người tham dự 

+ Tư vấn sức khỏe: 1.815 lần có 2.079 người tham dự 

- Số lần phát thanh + treo bang zôn:  

+ Treo băng zôn khẩu hiệu: 69 băng 

+ Cổ động diễu hành: 0 lần 

+ Phát thanh trên loa đài truyền thanh của Trung tâm VH - Truyền thông 

huyện và loa phóng thanh của các xã được: 241 lần (trong đó: huyện:  124 lần, 

xã: 117 lần). 

- Áp phích: 05 cái                

- Tin bài: 10 tin 

6. Các Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội (thuộc lĩnh vực Y tế): 

- Tỷ lệ số xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế (xã): 20/21 (cuối năm 2022 mới 

đánh giá); 

- Giảm tỷ suất sinh bình quân hằng năm (%o/năm): 0,1 (cuối năm 2022 

mới đánh giá); 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng bình quân hàng năm (%): 

0,3 (cuối năm 2022 mới đánh giá). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia, với quy mô lớn, tiến hành trên phạm 

vi rộng, có sự phối hợp của nhiều cơ quan, là một trong những dự án công nghệ 

thông tin lớn đem lại nhiều lợi ích cho nhân dân và các cơ quan đơn vị quản lý, 

nên có sự tập trung quan tâm chỉ đạo thường xuyên của lãnh đạo các phòng ban, 

thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện dự án, góp phần 

mang lại hiệu quả khi triển khai đề án trên địa bàn. 

2. Khó khăn và nguyên nhân 

- Một số cán bộ còn hạn chế về năng lực, trình độ chuyên môn và chưa 

được tham gia các lớp tập huấn Đề án 06 huyện Hà Quảng, chưa hiểu rõ và sâu 

về các nội dung của đề án nên công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện đến 

các Công chức, viên chức còn hạn chế; 
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- Do tính chất đặc thù của ngành, công chức viên chức được phân công đi 

thực hiện nhiệm vụ tiêm vắc xin ở cở sở cho người dân thường xuyên, tỷ lệ công 

chức viên chức có trình độ và được tiếp cận công nghệ thông tin còn thấp nên 

việc triển khai Đề án đến từng công chức viên chức còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Tăng cường tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực của cán bộ về việc 

triển khai Đề án 06, bố trí cán bộ chuyên trách có trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ để đảm bảo triển khai hiệu hiệu quả; 

- Tiếp tục tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới công chức, viên chức của 

ngành hiểu nội dung của Đề án, các lợi ích mà Đề án mang lại thúc đẩy công 

chức, viên chức của ngành sử dụng dịch vụ công và các tiện ích qua các kênh 

truyền thông và mạng Internet. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THÁNG TIẾP THEO 

Tiếp tục nghiên cứu và triển khai, tuyên truyền tới hội viên và nhân dân, để 

việc triển khai Đề án được đảm bảo tiến độ, góp phần triển khai thực hiện hiệu 

quả Đề án. 

Trên đây là Báo cáo của Phòng Y tế huyện về Kết quả triển khai thực hiện 

Đề án số 06 huyện Hà Quảng tháng 6 năm 2022 lĩnh vực y tế./. 

 
Nơi nhận: 
- VP HĐND-UBND huyện; 

- Tổ công tác Đề án 06 huyện Hà Quảng 

(Công an huyện); 

- BVĐK huyện; 

- TTYT huyện; 

- Lưu: YT, CV(Hưng). 

CHÁNH VĂN PHÒNG HĐND-UBND HUYỆN 

Kiêm 

PHỤ TRÁCH PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nông Văn Thuận 
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